ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN&PTNT

V/v tiếp tục tăng cường công tác tuyên

truyền, kiểm tra hoạt động buôn bán, sử dụng

thuốc trừ cỏ trong sản xuất nông nghiệp

Tam Đường, ngày      tháng     năm 2023

           Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, công tác quản lý, tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân

sử dụng thuốc trừ cỏ trong các hoạt động sản xuất nông nghiệp đã đạt được

nhiều chuyển biến tích cực; tuy nhiên trong thời gian gần đây tình trạng sử dụng

thuốc trừ cỏ trong hoạt động xử lý thực bì để trồng lúa, trồng chè, trong vùng

sản xuất, vùng cây ăn quả, đầu nguồn nước,… vẫn còn xảy ra; việc lạm dụng

thuốc trừ cỏ dẫn đến nguy cơ về ô nhiễm môi trường, nguồn nước và ảnh hưởng

sức khỏe cộng đồng. Để nâng cao hiệu quả sản xuất, chất lượng sản phẩm, bảo

vệ môi trường sinh thái, UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm dịch vụ

nông nghiệp

  Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, hướng dẫn người dân

chấp hành tốt các quy định trong kinh doanh, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật đảm

bảo an toàn, hiệu quả. Phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra,

giám sát việc kinh doanh, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, đặc biệt việc kinh

doanh, buôn bán, sử dụng thuốc trừ cỏ nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

Tham mưu UBND huyện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về

buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thông

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến tác hại của việc lạm dụng

thuốc trừ cỏ ảnh hưởng tới sức khỏe con người, môi trường, cây trồng, vật nuôi,

chất lượng sản phẩm hàng hóa,... để mọi người dân hiểu, hạn chế sử dụng thuốc

trừ cỏ trong sản xuất nông nghiệp.

3. UBND các xã, thị trấn

- Tập trung chỉ đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt các

quy định của pháp luật về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, đặc biệt là thuốc trừ cỏ

trong các hoạt động sản xuất nông nghiệp, trong đó lưu ý:

2

+ Không sử dụng thuốc trừ cỏ hóa học trong lưu vực nhà máy nước, đầu

nguồn nước sinh hoạt, vùng sản xuất hàng hóa tập trung, vùng cây ăn quả, vùng

sản xuất áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn an toàn vệ sinh thực phẩm, vùng sản

xuất nông nghiệp hữu cơ; vùng sản xuất nông sản phục vụ xuất khẩu; hướng dẫn

áp dụng các biện pháp thủ công, cơ giới trong xử lý cỏ dại; chỉ sử dụng thuốc trừ

cỏ có nguồn gốc sinh học.

+ Các vùng sản xuất khác: Khuyến khích sử dụng các biện pháp thủ công, cơ

giới trong xử lý thực bì để trồng lúa, trồng chè,…; trường hợp cần thiết thì chỉ sử

dụng thuốc trừ cỏ trong danh mục được phép sử dụng tại Việt Nam (Trên lúa: sử

dụng các loại thuốc có hoạt chất Acetochlor, Bensulfuron, Butachlor,

Acetochlor....; trên cây công nghiệp, cây ăn quả, cây ngô, mía... sử dụng các loại

thuốc có hoạt chất Glufosinate, Ametryn, Atrazine, Diquat, Diruon… theo khuyến

cáo của nhà sản xuất); khuyến khích sử dụng thuốc trừ cỏ thế hệ mới có nguồn gốc

sinh học; tuyệt đối không sử dụng thuốc trừ cỏ ngoài danh mục thuốc Bảo vệ thực

vật được phép sử dụng tại Việt Nam.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện các hành vi vi

phạm quy định sử dụng thuốc BVTV, đặc biệt là thuốc trừ cỏ không rõ nguồn

gốc xuất xứ, không có trong danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử

dụng, không đúng nội dung hướng dẫn ghi trên nhãn… xử lý, đề nghị xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; chủ tịch UBND các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT (B/c);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2023-06-19T17:18:50+0700

		2023-06-20T09:07:55+0700

		2023-06-20T09:07:55+0700

		2023-06-20T09:07:55+0700

		2023-06-20T09:07:55+0700